quod iubet medicus, et proficiente iam sanitate incipiunt etiam delectare praecepta. Quam onerosus est cibus aegris quando reficiuntur: et peiorem horam deputant aegri refectiois suae, quam suae accessionis; et tamen cogunt se concordantes cum medico, et quamvis inviti et obloquentes vincunt se ut aliquid accipiant. Quanta aviditate sani maiora percepturi sunt, unde aegri minora vix accipiunt? Sed unde hoc factum est? Quia oderant febrem suam, et cum medico concordaverunt, et simul persequerentur febrem medicus et aegrotus. Cum ergo et nos talia dicimus, non odimus nisi febres vestras: immo in nobis ipse sermo Dei febres vestras odit, cum quo concordare debetis. Nam nos quid sumus, nisi liberandi vobiscum, sanandi vobiscum?

CAPUT IX.—11. Modo non me intueamini, sed sermonem Dei. Nolite irasci medicamento vestro; non inveni enim aliud qua transirem. Veni ad quintam chordam homo, qui tango psalterium decem chordarum; numquid praetermissurus eram quintam? Immo assidue percussurus. In illa enim video iacere totum pene genus humanum, in illa video plus laborare. Ipsam percutiendo quid dico? Nolite moechari post uxores vestras, quia non vultis ut moechentur post vos uxores vestrae. Nolite ire vos, quod eas sequi non vultis. Sine causa vos excusare conamini, quando dicitis: Numquid eo ad uxorem alienam? Ad ancillam meam eo. Vis ut dicat

Quieres que tu mujer te diga: «¿Acaso busco al marido ajeno? Sólo busco a mi criado». Tú dices: «No es mujer ajena a la que busco». Acaso quieres que te digan: «No es marido ajeno al que yo busco». Ojalá no te diga ella eso. Mejor será lamentarte que imitarte. Es casta, santa mujer y auténtica cristiana la que lamenta a su marido fornicario, y no se duele por la carne, sino por la caridad, y no lamenta tu adulterio porque ella no lo comete, sino porque es dañino para ti. Porque si deja de cometerlo para que no lo cometas tú, lo cometerá si tú lo cometes. En cambio, si lo que tú exiges de ella se lo debe a Dios, se lo debe a Cristo, y te es fiel porque Dios lo manda, aunque el marido fornicque, ella ofrecerá su castidad a Dios. Porque Cristo habla en el corazón de las mujeres buenas, habla en el interior, donde no oye el marido, pues no es digno de oír si es fornicario. Habla, pues, en el interior y consuela a su hija diciéndole estas palabras: «¿Te duelen las injurias de tu marido? ¿Pues qué te ha hecho? Lámentalo, pero no le imites obrando mal, sino que te imite él en el bien. En eso que él obra mal no le consideres como cabeza tuya a él, sino a mí». Porque, si en su obra mala es cabeza, el cuerpo seguirá a su cabeza y ambos irán al precipicio. Para no seguir a su mala cabeza, aténgase a la cabeza de la Iglesia, que es Cristo. Debiéndole a él la castidad, ofrendándole su honor, ya esté el marido presente o ausente, ella no pecará, pues nunca estará ausente aquel a quien se debe para no pecar.

uxor tua tibi: Numquid eo ad virum alienum? Ad servum meum eo. Dicitis: Non est uxor aliena, ad quam vado. Numquid vis dicatur tibi: Non est vir alienus, ad quem vado? Absit ut dicat hoc illa. Melius enim dolet te, quam imitatur te. Illa enim casta et sancta femina et vere christiana, quae dolet fornicantem virum, et non dolet propter carnem, sed dolet propter caritatem; non ideo non vult ut facias, quia et ipsa non facit, sed quia tibi non expedit. Nam si propterea non facit, ut tu non facias; si feceris, faciet. Si autem Deo illud debeat, si Christo illud debeat quod tu exigis, et ideo reddet, quia iubet ille; etsi fornicatur vir, castitatem femina illa Deo exhibet. Christus enim loquitur in cordibus bonarum feminarum, loquitur intus ubi non audit vir, quia nec dignus est, si talis est: loquitur ergo ille interius, et dicit, et filiam suam consolatur huiusmodi verbis: De iniuriis viri tui torqueris, quid tibi enim fecit? Dole; sed ipsum noli imitari, ut male facias, sed ipse te imitetur in bono. Nam in eo quod male facit, noli eum putare caput [84] tuum, sed me Deum tuum. Nam si et in eo quod male facit caput est, et securum est corpus caput suum; eunt ambo per praecipitum. Ut autem non sequatur malum caput suum, teneat se ad caput Ecclesiae Christum: huic debens castitatem suam, huic deferens honorem suum, absens sit vir, praesens sit vir, non peccat illa; quia nunquam est absens, cui debet ut non peccet,

12. Haced esto, hermanos míos, para que podáis concordar con vuestro adversario. Lo que os digo no es amargo, o si es amargo, sea medicinal. Tomad la bebida aunque sea amarga. Es amarga porque las entrañas peligran: hay que beberla. Mejor será un poco de amargor en las fauces que un eterno tormento en las entrañas. Convertíos, pues. Los que no practicabais este bien de la castidad, practicadlo. No digáis: «Es imposible». Feo es, hermanos míos, torpe es que un varón diga que es imposible lo que hace una mujer. Es criminal que el varón diga: «No puedo». Lo que puede hacer una mujer, ¿no podrá hacerlo un varón? ¿Cómo, no lleva ella la carne? Fue seducida por la serpiente la primera. Vuestras esposas castas os demuestran que es posible lo que no queréis hacer, eso que decís que es imposible. Quizá digas que ella puede hacerlo con mayor facilidad porque se la tiene en mayor vigilancia: el precepto de la ley, la vigilancia del marido, el terror de las leyes públicas<sup>7</sup>. Hay también un fuerte apoyo de modestia y pudor. Pero si tantas providencias hacen a la mujer más casta, hágale casto al marido la misma virilidad. Se vigila más a la mujer porque es mayor su debilidad. Si ella se ruboriza ante su marido, ¿no te ruborizas tú ante Cristo? Tú eres más libre porque eres más fuerte. Porque vences con facilidad te dejan libre. Para ella se reservan la diligencia del marido, el terror de las leyes, la costumbre social y el pudor. Para ti Dios, sólo Dios. Hallas otros varones iguales a ti fácilmente, ante los que no tienes que avergonzarte, pues son muchos los que obran mal.

12. Haec ergo, fratres mei, facite, ut possitis concordare cum adversario. Nec amara sunt quae dico; aut si amara sunt, curant. Potio ista si amara est, accipiat: quia in periculo sunt viscera, amara est, bibatur. Melius est modica amaritudo in faucibus, quam aeternum tormentum in visceribus. Mutate ergo vos. Quicumque non faciebatis hoc bonum castitatis, iam facite. Nolite dicere: Non potest fieri. Foedum est, fratres mei, turpe est, ut vir dicat non posse fieri quod facit femina. Scelus est, ut vir dicat: Non possum. Quod potest femina, vir non potest? Quid enim, illa carnem non portat? Prior a serpente decepta est. Castae uxores vestrae ostendunt vobis fieri posse quod non vultis facere, et dicitis fieri non posse! Sed forte dices, ideo illam facilius facere posse, quia multa illi custodia est, legis praecipitum, diligentia maritalis, terror etiam legum publicarum; est etiam verecundiae et pudoris illius magnum munimentum. Multae custodiae faciunt feminam castiorem, virum castum faciat ipsa virilitas. Nam ideo mulieri maior custodia, quia maior infirmitas. Illa erubescit viro, tu non erubescis Christo? Tu liberior, quia fortior: quia facile vincis, ideo tibi commissus es. Super illam et diligentia viri, et terror legum, et consuetudo morum, et verecundia maior: et Deus super te, tantum Deus. Invenis enim facile pares viros, quibus non timeas

<sup>7</sup> Véase la nota complementaria 24: *Condición social de la mujer*, p.752.

Tal es la perversidad del género humano, que a veces hay que temer más que el casto se avergüence entre los desvergonzados<sup>8</sup>. Por eso no ceso de pulsar esta quinta cuerda, por la perversa costumbre y vicio de todo el género humano, como he dicho. Si entre vosotros alguien comete un homicidio, Dios no lo permita, queréis arrojarle fuera de la patria y expulsarlo al momento si es posible. Si alguien comete un robo, le odiáis y no queréis verle. Si alguien levanta un falso testimonio, abomináis de él y no os parece un hombre. Si alguien desea los bienes ajenos, le consideráis ladrón e injusto. Pero si alguien peca con sus criadas, se le ama, se le recibe con halago, las llagas se convierten en donaires. Y si hay alguno que diga que él es casto, que no comete adulterio y se sabe que no lo comete, teme acercarse a los que lo cometen para que no le insulten, para que no se rían de él y digan que no es un hombre. A tanto se rebaja la perversidad humana, que se llame hombre el que es vencido por la libido y no se considere hombre el que vence a la libido. Los que triunfan, celebran el triunfo y no son hombres; y, en cambio, los que yacen postrados son hombres. Si fuiste a ver el anfiteatro, ¿esperabas considerar como más fuerte al que yace derribado por la bestia que al que derribó a la bestia?